Ab hoc igitur capite & dinumeratione annorum certâ ac minimè fallaci, qui clarissimis verbis à Mose capite V & VII Genes. proditi sunt, in diluuium usq; sine dubio anni conficiuntur MDCLVI. In quo consensus chronologorum omnium est, qui Hebræo textui honorem tribuunt. Hinc porro ad natalem Abrahæ patriarchæ, & à natali ad vocationem ejus & commigrationem ex Mesopotamiâ in Palæstinam ex dinumeratione simili, quàm Moses quoq; suggerit, colliguntur anni integri CCCXLVII, & menses fortè aliquot. Nam in natali Abrahæ quib. dissentire à sententiâ communi, & minimè obscurâ mente Mosis placet, si verum dicere licet, nodum videntur in scirpo quærere. Et ab Abrahæ adventu in Palæstinam ad descensum Iacobi cum liberis & universâ familiâ in Ægyptum rursus ex collectione annorum, quos Moses itidem evidentib. verbis expressit, conficiuntur anni CCXV, quod nemo negare, aut in dubium vocare potest. Inde verò ad exitum Israël duce Mose ex Ægypto, ubi vacillare collectio videtur, cogit nos parem annorum numerum statuere autoritas Mosis, Exodi capite XII, & Apostoli Pauli ad Gal. cap. III. Moses enim annos universos habitationis Israelitarum in Ægypto (intellige tempus universæ peregrinationis Abrahæ, & seminis ejus, ex quo Abrahâ primum in Palæstinâ, & mox famis causâ ex eâ in Ægyptum venit: sic enim interpretum consensus exponit) ait fuisse CCCXXX, & Apostolus totidem fluxisse dicit à promissione datâ Abrahæ ad legem latam: promissio autem Abrahæ facta est eodem tempore, quo ipse ex Mesopotamiâ in Palæstinam, & inde statim ob famem in Ægyptum se contulit: lex verò lata est mox ab exitu populi ex Ægypto, in deserto Sinai. Atqui anni CCXV sunt à primâ migratione Abrahæ ex Mesopotamiâ ad migrationem Iacobi, totiusq; domus ejus in Ægyptum: quapropter necesse est totidem annos commorationi in Ægypto assignari. Et, ut verissima hæc sententiâ est, ita eruditissimè ac solidissimè pro eadem differit doctissimus & diligentissimus Abrahamus Bucholcerus in Isagoge chronologica, omnesq; quæ circumfundi ab obstrepentibus possunt, nebulas feliciter discutit. * Ab exitu deinde ad initium regni in populo Hebræo constituti, atq; hinc porro ad primordia templi à Salomone rege tertio constructi autoritate divinâ eduntur anni CCCCLXXX. ^a Itaq; hoc quoq; controversiam nunquam habuit. ^b At à templi primordiis ad ejusdem, & urbis Hierosolymæ excidium, finemq; regni Iudæ per sequentium regum seriem dinumeratis regum annis, qui in historiâ annotati sunt, alii aliud temporis spacium conficiunt, qui chronologica tractant. Sed qui accuratissimè in hac re versati sunt, & annos regum Iudæ cum annis regum Israel, quos historia sacra cum prioribus copulavit, diligenter compararunt, ac simul dirigendo computo characteres adhibuerunt, ut Buntingius & Scaliger, & Scaligerum secutus Calvisius, itemque Temporarius demonstrarunt annis absolutis CCCXXVII, & mensibus aliquot tempus id contineri. Cui tempori è cæteris, qui accuratiores fuerunt, Melanthon sexennium, Funccius quinquennium detraxerunt, Bucholcerus triennium, Beroaldus, & qui eum secuti sunt, quinquennium, Eusebius annos XIII, Lutherus XXXII addiderunt. Quæ vacillatio hinc potissimum extitit, quod plerique regum omnium annos, quos sacra pagina notavit, pro integris acceperunt, aut in annis Ioram

*Diluuium
universale.*

*Tempora
Abrahæ.*

*Ingressus
Iacobi &
liberorum
ejus in Ægyptum.*

*Exitus
Israelitarum
ex Ægypto.*

** Initium
regni Hebræorum,
& primordia
templi
Hierosolymitani.
^a 1. Reg. cap. 6.
^b Duratio
regni &
templi.*

Probatio
distorum
per chara-
cteres.

aut Azariae computandis hallucinati sunt, aut falsae Iubilaeorum hypothesi, quod diligentissimum Bucholcerum potissimum abripuit, supputationem accommodare voluerunt. Sed characteribus adhibitis vacillatio est sublata. Character praecipuus ab anno Sabbarico sumptus. Nam ut ex Esaiâ constat cap. xxxvii, 30, annum regis Ezechiae xiii fuisse Sabbaticum, ita ex Ieremiâ, prophetiae ejus cap. xxviii, in principio satis evidens est, annum excidii Hierosolymae & everfi templi itidem Sabbaticum fuisse. Copulat enim propheta eo loco initium regni Sedekiae ultimi regis cum anno quarto, & quidem anni ejusdem mense quinto: quod de anno Semithae Judaicae, id est, hebdomadis annalis intelligi necesse est. Nullius enim alius periodi aut epochae annus quartus monstrari potest, si verum fateri volumus, à cuius mense quinto surgat principium regni Sedekiae, nisi dictae *επταετηρίς*. Nam certè Lyrae glossa ex R. Samuele hinc vana est, & nullius rationis, quamvis eam inopiâ expositionis melioris, dum nemo de periodo *επταετηρικῆ* cogitat, interpretes frequentes sequantur. Istam verò periodum non in lege solùm demandatam populo esse, sed in more atq; usu quoq; positam fuisse quis negaverit, nisi aut imperitus sit, aut veri osor, aut sanæ mentis expertus? Nam & celebrat memoriâ Macabeorum liber, & post hunc optimus rerum Iudaicarum autor Iosephus frequenter eam usurpat, & methodus ejus perpetuâque series in vetustissimo Calendario Iudeorum à R. Hillel, cujus supra à nobis mentio facta est, jam mcccxxx ante annos conscripto, quo etiam nunc utuntur Iudaei, est expressa: nèque adhuc Iudaeis eadem negligitur. Si verò initium Sedekiae congruit anno hebdomadis quarto, mensèque ejus quinto, necessum est, ut annus regni ejus x finiens, & xi iniens congruat cum mense quinto anni Sabbatici, hoc est: ultimi hebdomadis annalis. Anno autem xi regni sui fluente, & quidem anni ejus mense quarto, captus est Sedekias, & Hierusalem occupata à Chaldaeis, templum deinceps mense sequente incensum, vastatumque. Atque hoc de casu Sedekiae ad annum Sabbaticum pertinente amplius ex ipso Ieremiâ convincitur capite prophetiae ejus xxxiiii, ubi de servis Hebraeis ex servitute dimittendis secundum legem Moysis propheta concionatur, ut nisi qui pervicax sit, refragari huic sententiae nemo possit. Sed nec annus Ezechiae xiii, nec annus hic everfi templi, excisq; Hierosolymae, ac Sedekiae capti possent esse Sabbatici, nisi ille secundum rationes nostras mmmccxxxiiii à creatione rerum, & dcccxxxiiii ab initio *μωϋσας* unde *επταετηρίς* Mosaeicae perpetuo ordine fluunt, ac proinde cccii à templi Salomonici exordio, hic autem à condito orbe mmmccclx, à *μωϋσας* initio dcccclx, atque ita ab eo mense & die, quo templum strui capit, ccccxxviii esset. Quâ unâ ratione non veritas solùm sententiae nostrae aperitur, sed reliquarum quoq; falsitas convincitur. Nam nulla earum est, cujus numerus sive ab exordio mundi, sive à *μωϋσας* initio, computatus per vii sic dividatur, ut nihil resideat, quod Sabbatici anni ratio poscit. Cum igitur sine dubio, ut demonstratum est, Sabbatico anno & urbs Hierusalem ceciderit, & templum perierit, omninò oportet ad annum mundi mmmccclx, & *μωϋσας* dcccclx, ac inchoatâ templi structurae ccccxxix surgentem absoluto ccccxxviii eum casum referre, aut annos totos septem his addere aut demere, quòd doctiorum Chronologorum nostri aevi nemo faciendum putavit, excepto Luthero, qui solus xxxii adjecit. Sed is ut aliis gravissimis curis & studiis distractus relictum hic non tenuit, sic sectatores sententiae hujus suae non invenit. Accedit huic argumentum aliud ab alio caractere, priori cognato. Ezekiel enim propheta cap. xxix, versiculo 1 & 17 conjungere videtur annum xxvii cum